
CADERNO 11  1QUARTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2014Caderno 11 QUARTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698969

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº 802/2014 PMA/SME DATA: 01/06/2014 
VIGÊNCIA: 31/12/2014 PARTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
AFUÁ E CIRLENE DO SOCORRO FARIAS TEIXEIRA, OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
(CAMARÃO), VALOR R$ 12.480,00 (DOZE MIL QUATROCENTOS 
E OITENTA REAIS), FONTE DE RECURSOS: 12.362.0250.2-089, 
12.361.0250.2-084, 12.361.0250.2-085, 12.365.0250.2-091, 
12.365.0250.2-092 -33.90.30.00, 
ORDENADOR RESPONSAVEL: ELIUDO DOS SANTOS PINHEIRO. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699140

AVISOS DE ANULAÇÃO. O Município de Salvaterra, Torna 
Publico a ANULAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO N 1/2014/
PMSVT, a anulação se faz necessário devido o Convênio fi rmado 
entre o órgão competente ainda não esta Publicado o Extrato de 
Convênio junto ao Diário Ofi cial do Estado - DOE, tornando-se 
assim invalidado tal publicação.
O Município de Salvaterra, Torna Publico a ANULAÇÃO DA 
CONCORRÊNCIA PUBLICA N 1/2014/PMSVT, a anulação 
se faz necessário devido o Convênio fi rmado entre o órgão 
competente e esta Prefeitura Municipal, e ainda não esta 
Publicado o Extrato de Convênio junto ao Diário Ofi cial do Estado 
- DOE, tornando-se assim invalidado tal publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698675

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2014 – PMC

Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de 
materiais de expediente para o atendimento das necessidades 
das diversas unidades administrativas vinculadas à administração 
pública municipal de Colares/PA.
Empresa vencedora: ESTRELA DALVA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA pela oferta da proposta de R$ 96.000,00 
(Noventa e seis mil reais) para o fornecimento dos materiais 
de expediente listados no termo de referência.
Vigência da ata: 12 de maio de 2014 à 11 de maio de 2015.
Ordenador: Diego de Carvalho Palheta – Prefeito Municipal
 DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
(Pregão Presencial SRP nº 005/2014 – PMC)
O Prefeito Municipal de Colares, no uso de suas atribuições legais 
e considerando os fatos corroborados nos autos deste processo, 
em especial a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial e o parecer de 
conformidade do Controle Interno, RESOLVE HOMOLOGAR o 
Pregão Presencial SRP nº 005/2014 – PMC, que teve por objeto 
o registro de preços para a eventual fornecimento, sob demanda, 
de gêneros alimentícios para a manutenção do programa de 
alimentação escolar de Colares/PA, tendo por adjudicatárias as 
seguintes empresa:
I – J. M. DE O. SOUZA COMÉRCIO (CNPJ/MF nº 01.744.923/0001-
10) pela oferta dos seguintes valores:
a.       Produtos básicos (Lote I) pela oferta de R$ 234.405,57 
(Duzentos e trinta e quatro mil quatrocentos e cinco reais e 
cinquenta e sete centavos);
b.      Produtos perecíveis – Carne (Lote II) pela oferta de R$ 
124.650,00 (Cento e vinte e quatro mil seiscentos e cinquenta 
reais)
c.       Bebida láctea fermentada (Lote VI) pela oferta de R$ 
650,00 (Seiscentos e cinquenta reais);
II - C. RIBEIRO DISTRIBUIDORA (CNPJ/MF nº 04.798.860/0001-
73) pela oferta dos seguintes valores:
a.       Produtos perecíveis – Frango (Lote III) pela oferta de R$ 
39.616,00 (trinta e nove mil seiscentos e dezesseis mil reais);
b.      Produtos perecívies – Peixe (Lote IV) pela oferta de R$ 
35.070,00 (Trinta e cinco mil e setenta reais);
c.       Biscoitos e massas (Lote XIV) pela oferta de R$ 67.598,00 

(Sessenta e sete mil quinhentos e noventa e oito reais)
III - Despacho os autos à Secretaria Municipal de Administração 
para elaboração da Ata de Registro de Preços e do Instrumento 
Contratual respectivo se for o caso.
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Colares/PA, 09 de junho de 2014.

DIEGO DE CARVALHO PALHETA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699267

RATIFICAÇÃO DO CONTRATO 005/2014-FMS
TORNAR SEM EFEITO

PELO PRESENTE TORNO SEM EFEITO O CONTRATO Nº 005/2014 
E SUA RESPECTIVA PUBLICAÇÃO FEITA NO DOE DE 13 DE 
MARÇO DE 2014. ESTA PUBLICAÇÃO RETROAGE SEUS EFEITOS 
PARA INVALIDAR, DESDE O INICIO, A VIGÊNCIA DO CONTRATO. 
PREFEITO MUNICIPAL DIEGO DE CARVALHO PALHETA
EXTRATO DE CONTRATO FUNDO MUNICIPAL DE  SAÙDE
Nº 034/2014
Valor total: R$ 36.000,00
Objeto: Realização de consultas e sessões de acupuntura 
de acordo com os valores constantes na tabela do SUS, para 
atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
de Colares/PA
Data de assinatura: 28/05/2014
Vigência: 12 Meses
Foro: Colares/PA.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº 002/2014
Orçamento: Funcional: nº 10.122.0008.2.074 – Despesas: Nº 
3.3.90.39.00
Contratado: MATOS E MATOS LIMITADA, CNPJ/MF nº 
08.109.872/0001-02, neste ato representado pelo Sr. 
WELLINGTON OLIVEIRA MATOS, brasileiro, solteiro, biomédico, 
residente e domiciliado nesta cidade de Castanhal – PA, à 
travessa Comandante Assis, nº 2477, bloco “B”, centro, CEP 
68.742-430, RG nº 98029025711 e CPF nº 630.676.253-15

Ordenador: Jeová Xavier Rodrigues Palheta

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698892

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
No dia 30/04/2014 foi Adjudicado e no dia 30/04/2014 foi 
Homologado a Carta Convite Nº C.C. – 088 – PMO/2014; 
Objeto: Contratação de empresa especializada com fornecimento 
de material e mão de obra para execução do serviço de 
manutenção de máquinas copiadoras a laser para atender as 
Secretarias Municipais: Administração; Finanças; Planejamento; 
Transporte, Obras e Serviços; Integração Municipal; Educação; 
Assistência Social; Agricultura; Cultura, Desporto, Turismo e 
Lazer e Gabinete Civil. Vencedores: PAULO CÉSAR SERRÃO 
FERNANDES 45183937249, no valor de R$ 54.650,00 (Cinquenta 
e Quatro Mil, Seiscentos e Cinquenta Reais); Recursos Próprios 
da PMO.
 

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Carta Convite Nº C.C – 088 – PMO/2014. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná. Contrato nº 
091/2014. Contratada: PAULO CÉSAR SERRÃO FERNANDES 
45183937249, no valor de R$ - 54.650,00 (Cinquenta 
e Quatro Mil, Seiscentos e Cinquenta Reais). Objeto: 
Contratação de empresa especializada com fornecimento de 
material e mão de obra para execução do serviço de manutenção 
de máquinas copiadoras a laser para atender as Secretarias 
Municipais: Administração; Finanças; Planejamento; Transporte, 
Obras e Serviços; Integração Municipal; Educação; Assistência 
Social; Agricultura; Cultura, Desporto, Turismo e Lazer e 
Gabinete Civil; Vigência: 05 de maio de 2014 a 31 de dezembro 
de 2014.

Oriximiná – PA, 05 de maio de 2014.
Luiz Gonzaga Viana Filho

Prefeito Municipal de Oriximiná 

  
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS - PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698913
PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2014

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Santa Maria das Barreiras,  avisa que fará licitação tipo 
Pregão presencial para contratação de Bandas Musicais, sistema 
de iluminação e palco para Shows; e arquibancada cap de 2000 

pessoas;  no dia  20 de  junho  de 2.014, às 09h00min (nove 
horas), maiores informações na sede da Prefeitura Municipal, Av. 
Rui Barbosa nº 1, fone 094.3319.3110, 94.9152.0633,  Marcio 
Neiva,  Presidente da CPL,  Santa Maria das Barreiras, (PA)  09 
de junho de 2014.
   

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2014
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Santa Maria das Barreiras, avisa que fará licitação tipo Pregão 
presencial para aquisição de exames médicos de laboratórios;  
no dia 20 de junho de 2014, as 10 horas maiores informações 
na sede da Prefeitura Municipal, Av. Rui Barbosa nº 1, fone 
094.3319.3110, 94.9152.0633,  Marcio Neiva,  Presidente da 
CPL,  Santa Maria das Barreiras, (PA)  09 de junho de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698937

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras-Pa, torna público 
que no dia 26/06/2014 às 08:00h em sua sede à Praça Antônio 
Malato, 32, Centro, realizará Licitação na Modalidade Tomada 
de Preços nº 003/2014, do tipo Menor Preço Global. Para 
contratação de empresa especializada para reforma e ampliação 
da Praça Madre Ovídea Dias localizada no município de Ponta de 
Pedras, conforme Convênio fi rmado com a Secretaria de Estado 
de Orçamento, Planejamento e Finanças (SEPOF). O Edital e 
seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, no 
horário de 08:00 às 12:00h, de segunda a sexta. Informações 
(91) 3777-1104 – 8495-7801. 

Higina Maria Araújo Ferreira
Presidente da CPL.

 
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras-Pa, torna público 
que no dia 26/06/2014 às 13:00h em sua sede à Praça Antônio 
Malato, 32, Centro, realizará Licitação na Modalidade Tomada 
de Preços nº 004/2014, do tipo Menor Preço Global. Para 
contratação de empresa especializada para reforma e ampliação 
do Mercado Municipal do município de Ponta de Pedras, conforme 
Convênio fi rmado com a Secretaria de Estado de Orçamento, 
Planejamento e Finanças (SEPOF). O Edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no endereço acima, no horário de 
08:00 às 12:00h, de segunda a sexta. Informações (91) 3777-
1104 – 8495-7801. 

Higina Maria Araújo Ferreira
Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNCIPAL 
DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699157

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO
 Desconsiderar a publicação do dia 10 de junho de 2014 da IOEPA, 
do caderno 5, página 12 , leia-se Pregão Presencial nº 080/2014-
SRP Objeto seja: Registro de Preços para futura aquisição Pneus, 
Fitão e Câmaras de Ar, para manutenção dos veículos, junto aos 
órgãos e Fundos Públicos da Administração Municipal de São 
Domingos do Araguaia-PA. Reabertura: 26/06/2014, Horário: 
09h00min. Desconsiderar esta publicação. Qualquer 
informação do processo acima mencionado na Sala da CPL, sito 
a Rua Acrísio Santos, S/Nº São Domingos do Araguaia/PA. 

Luciane Riscik 
 Pregoeira Ofi cial/PMSDA 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699161

Aviso de Licitação: Tomada de Preços nº 021/2014-Tipo 
Menor Preço. Objeto: Contratação de empresa de engenharia 
civil para execução de Reforma da Feira do Produtor Rural na 
sede do município de São Domingos do Araguaia/PA. Abertura: 
30/06/2014, Horário 11h30min.
Aviso de Licitação: Tomada de Preços nº 022/2014-Tipo 
Menor Preço Objeto: Contratação de empresa de engenharia 
civil para execução de Obra na Recuperação da Vicinal OP 01 
(conservação com retirada de pontos críticos 12.700 metros) 
que liga São Domingos do Araguaia a Brejo Grande do Araguaia. 
Abertura: 30/06/2014, Horário 14h00min.
Aviso de Licitação: Tomada de Preços nº 023/2014-Tipo 
Menor Preço Objeto: Contratação de empresa de engenharia 


